a 41

Ex concilio Agathensi

Clerici vel seculares qui oblationes parentum - ab ecclesiis excludantur

C. Agde c 4 (H); BD 3.140; 74T (Rc); Ctp 2.28.3; ID 3.206; IP 2.5; C 13 q 2 c 11

a 42

Ex concilio Vasasensi

Qui oblationes defunctorum retinent et ecclesiis - fraudari sacrilegium

C Vas. c 4; Ctp 2.27.1; ID 3.155; 4L 4.137; cf Caes. 7.2a

a 43

Ex concilio Carthaginensi

Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis -egentium excommunicentur

C. Carth. 'IV' c 95; Ctp 2.18.94; Pol. 6.14.17 (?); 3L 3.10.3 (?); C 13 q 2 c 10

a 44

Ex Toletano concilio

Pia compassione decernimus ut quamdiu - elegerint ordinari

C Tol. IX c 2

a 45

Ex epistola sancti Clementis

Debetis voluntati eius qui ecclesie curam - ecclesiam volunt

cf PL 130.396

a 46

Idem in eadem

Quicumque contristaverit doctorem veritatis peccat - furore commoveri

H 31

a 47

Ex decret' Anacleti pape

Omnis apostata refutandus est ante - omnibus viis suis

H 68

a 48

Ex decretis Eusebii pape

Oves que pastori suo commisso - reprehendenda videantur

H 237; BD 1.139; ID 5.253; IP 4.39; C 2 q 7 c 13

a 49

Augustinus contra Parmenianum

Sicut redeunti non redditur quod foris - inviolabilem permanere

ID 2.97 pt.; Ctp 3.2.13 pt.

a 49*Item in eadem*

De his qui ab ecclesie unitate separati sunt - utrumque maneat
cf ID 2.97; Ctp 3.2.13 has part only

Tc [*in later hand*]
Codex sancti Mathei apostoli

[*Ex concil' Mog' cap. xviii in mg.*]
[]bbas pro humiliatione potere et cum – aliquem ordinare
In mg.:

[*Ex eodem cap. xx in mg.*]
[]piscopo non licet possessionem monasterii tollere quam vis abbas peccaverit

Conclusion Vc**a 1***Beda de fatuis*

Naturaliter fatuis solo baptismi sacramento – quia iuste de his factum est
cf Fb a 3 above

a 2

Ex epistola Leonis pape de illis infirmis qui penitenciam petierint antequam sacerdos veniat officium oris amittunt
Ita ergo talium necessitate auxiliandum – reconciliationis beneficium consequentur
cf Fb a 4 above

a 3*Aug' ad Iulianum []*

Que se non continent nubant antequam Deo voveant. Que non reddant iure
dampnantur. De talibus quippe dicitur, Cum in deliciis egerint – adulterum faciat cui
vivente viro nubit

*cf Fb a 9 above***a 4***Clemens in epistolis suis*

Ecce oris nostri bucina ad aures – insulta pacienti Christo et fratribus

a 5*Anacletus in epistolis suis*

Scimus enim quam multum derogatio – ab ecclesia separantur

a 6*Fabianus in epistolis suis*

Exemplo Cham filii Noe dampnantur – qui potestati resistit

a 7*Greg' in moralibus libro xxv*

Igitur sicut prelatis curandum est – nolunt uidere quod tegunt

a 8*Idem*

Si (?) vero nonnulli – ab illatis non recta iudicatur

a 9*Idem in libro xxxiiii*

At contra cum subiectorum cor superbia – omnia disponentis in pugnant

a 10

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus P. Aquileg' p., M. Mantuano, G. Feltrensi, L. Vincentino et R. Gurcensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Quociens frater noster A. Tridentinus episcopus – adimpleri iubemus. Dat' Lat' ii idus Novembris

JL 8289

Vo *fos 190v-2v, conclusion, following on from Po, as above:*

a 142*Ex dictis Gaii pape*

Oves vero que pastori suo – reprehendenda videantur

XP 5.8.4.5

a 143*Daniel*

Unum atque idem est inobedientie – ut dormias

a 145*Severus*

Eimus ambi dextri sicut legitur in libro Iudicum – desperationem impulerit

a 146*Or' super Genesiorum*

Vis scire quam pernitosus amor – iocando locuti

a 147

Ciprianus martyr et pontifex presbiteris et diaconibus fratribus suis inter cetera. Solus rescribere non potui quoniam – sententia agere. Idem in concilio suo. Firmum esse non potest quod – habuisse consensum

Deusd. 2.129b-130

a 148*Idem in eodem*

In minoribus causis sanctiores et prudentiores – eius sententia

Deusd. 2. 131

a 149*Ex concilio Cartaginensi*

Episcopus absque consilio clericorum suorum clericos non ordinet. Episcopus nullam causam audiat absque presentiam clericorum suorum

C. Carthage IV cc 22-3 (H)

a 150*Ambrosius*

Episcopus clericis suis utatur ut membris

*Deusd. 2. 135 (med.)***a 151***Ihero*

Magistris ecclesie cum subditis sunt communicanda consilia

*Deusd. 2.147b***a 152***Augustinus*

Qui habere voluerit proprium et de – esse non possit

a153

De clericis Spiritus Sanctus dicit, Peccata populi – peccata suscipiunt

a 154

De evangelio vivunt qui nichil – sua multiplicat?

a 155*Item*

Quod habet ecclesia cum nichil – quam perdere

*Deusd. 3.131a***a 156***Iheronimus super Matheum*

Qui stipe templi et his que conferuntur sanguinem effundentium

*cf Deusd. 3. 162***a 157***Origenis super Genesi. Quid sit inter Domini sacerdotes et Pharaonis*

Pharao transconcedit sacerdotibus suis partem – quibus ipse portio est

a 158*Item*

Res ecclesie non quasi proprie – profundum baratri labantur

*[hand changes]***a 159***In decretis Bonifatii pape qui quartus a beato Gregorio fuit. Quod liceat monachis
cum sacerdotali officio ubique ministrare*

Sunt nonnulli nullo fulti dogmate – dicitur corpus sex alas

*Insc. as here in Coll. Tarrac. I c 547**[ends at foot of Vo fo. 192v, incomplete]*

Conclusion: Vp**a 1**

*Gregorius Augustino episcopo scribit dicens. Mulier enixa gratias actura ecclesiam
intrare hora eadem non prohibetur*

Si mulier eadem hora qua genuerit – ut esuriamus

D 5 cc2, 4 (with Palea)

a 2

*Greg. Anastasio presbitero. Merita nos Deo coniungunt, non loca vel ordines
Non loca vel ordines creatori – altitudinem dignitatis*

D 40 cc 4-5

a 3

Item Ambr'. De eodem

Illud autem quod extra paradysum – ille est maior

D 40 cc 9-11, 12b

a 4

Qui aliorum vitia puniunt sua corrigere studeant. Unde Greg.

Qui sine peccato est vestrum – vitia corrigere student

C 3 q 7 c 3

ends

Conclusion Wc**a 1**

Duo genera sunt clericorum, unum ecclesiasticorum sub regimine – nec equus nec homo

ID 6.2a

[change of hand]

a 2

Ex concilio Aurelianensi

Si servus absente vel nesciente domino episcopus – redditione teneatur obnoxius

RP 1.404, BD 2.24, Ctp 2.29.5

a 3

Ex concilio Adriani

Ut presbiter presbiterum, diaconus subdiaconum ab ordine – implere non presumat.
Synodus et Christiana per provincias - habeantur et nefaria

a 4

De his qui obmutescant antequam sacerdos veniat

Ita ergo talium necessitati auxiliandum est – reconciliationis beneficium consequatur.

Penitentes qui in infirmitate viaticum - inpositione si supervixerint

BD 18.9, ID 15.34 to consequatur; ID 10.10

a 5

Ex registro S. Gregorii de dote ecclesie

Ut unaqueque ecclesia habeat mansum unum – unde decima reddatur

a 6

Ex Niceno concilio de ecclesia

Perlatum est quoque ad sacrum sinodum – servivit profutura relinquatur
RP 2.39 and App. II.42

a 7*Can' Africanorum*

Ut episcopus accusatores fratrum excommunicet - non ad clerum
RP 2.347, BD 16.33

a 8*Ex eodem*

Si qua fuerit ecclesia per plurimos disputata – populo utiliter proposit

a 9*Can' Epaonensis*

Quicumque relicte presbiteri sive diaconi nupserit – pari excommunicatione
 plectantur

cf C. Orleans c 9 (H 337)

a 10*Ex concilio Mogonciensi*

Presbiter vulneratus aut cesus si mortem – parentibus presbiteri solvatur
RP 2.40

a 11*Ex concilio Turonensi*

Ut omnis presbiter habeat buxidem aut vas – absit mucidum fiat
RP 1.71, BD 5.9, ID 2.19

a 12*Ex eodem*

Illud etiam annectendum videtur ut oblationes - sabbatum semper mutabantur.
 Preterea et illud observandum est - quod experimento didicimus. Et presbiter qui
 crisma donaverit - fuerit manum amittat

RP 1.72-4

a 13*Can' apostolorum capitul' xxviii*

Episcopum presbiterum aut diaconum percutientem fideles - hoc Dominus docuit
RP 1.175

a 14*Eodem cap. x*

Si qui laicus uxorem propriam pellens – duxerit communione privetur
RP Appx 1.4

a 15

Omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat – ecclesie negotia
 deprendentur

BD 1.210, ID 5.324

a 16*Can' Calcidon'*

Si qui ergo clerici vel monachi reperti – proprio penitus abiciantur
BD 10.68

a 17*De eodem*

Quecumque ergo contentiones inter Christianos - sancte ecclesie excludantur
BD 3.139, ID 3.205

a 18*Decreta Gregorii pape primi*

Decernimus reges a suis dignitatibus cadere – sedis iussa contempnere
74T 330

a 19

Cum episcopus suam diocesim est visitaturus suum archipresbiterum – esse quam
 procurator

Begins as RP 2.1, BD 1.90, then widely variant

a 20

Uniuscuiusque episcopi minister cum parochiam – sit semper paratum

a 21

Nullus episcopus presbiterum accusatum ab officio – communione ecclesie privare
RP 2.411

a 22

Sacerdos non degradatur nisi in presentia – sevientes ab officio suspendant

a 23*Gregorius papa*

Cum episcopus ordinandus est antea examinetur – verbis simplicibus asserit
RP 1.455a, BD 1.8a

a 24*Dec' Fabiani pape*

Si quis non vult reconciliari suo fratri – dum reconcilietur ei
RP App. III.72, BD 10.60

a 25*Can' Africanorum*

Episcopus nullius causam audiat absque presentiam – clericorum presentia
 confirmetur.
9L 5.48

a 26*Can' apostolorum*

Episcopus presbiter diaconus nequaquam seculares causas assumant, sin autem
 deiciantur

a 27*Aug'*

Qui nuptias facere non possint nuptias evitent. Prespiteri, diaconi subiaconi quibus uxores – verborum contagione polluatur

RP 1.335, BD 2.134 (in sc. as in BD; cf RP 1.335n)

a 28*Gregorius*

Manifesta peccata non sunt occulta correptione – licentiam multi periclitentur

PL 130.1137

a 29*Gregorius*

Si quis prebendas aut archidiaconatus preposituras – membra eiusdem distribuat

9L 4.13

a 30*Eusebius*

Qui alium in culpa sua defendere vel excusare nititur excommunicetur

9L 7.82

a 31*Ex concilio Laodicie*

Non licet ministros altaris vel etiam – apud gentiles reprehensio

PL 130.289

a 32*De eodem*

Si quis presbiterum inhonorat et verbo aut facto – subiecti eis estote

RP 2.429, BD 2.229

a 33*Can' Aurelian'*

Si qui inexaminatae ad presbiterium vel – convictus fuerit abiciatur. Item placuit ut quicumque clericus vel diaconus pro necessitate – unde recedere noluerunt

End is BD 2.178

a 34

Si quis clericum in causas que sub iureiurando – biennii temporis excommunicatione plectatur

a 35*Can' Cangrenses*

Si quis discernit de oblatione quam presbiter – communicare anathema sit

cf RP App. III.12, BD 3.207

a 36*Can' Aurelianens'*

Cum ad celebrandas missas populus in Dei – benedictionem accipient sacerdotes
RP 1.198, BD 3.29

a 37

Can' Maticens'

Statutum est ut unicuique ecclesie unus mansus – debitum famulatum impendant
RP 1.24, BD 3.52 (neither explains insc.)

a 38

Nullus clericus sagum aut vestimenta vel calciamenta – diebus singulis sustentetur
Savigny 3 11.70

a 39

Sin' Nicena

Infans pro infante potest dari in monasterium – reus periurii inveniaris

a 40

Can' Cangrenses

Si quis servum occasione religionis suadet – deserere anathema sit

a 41

Can' apostolorum

Si quis episcopus aut presbiter aut diaconus depositus – ecclesia penitus abscidatur
RP 2.410

a 42

Can' Epaon'

Unum abbatem duobus monasteriis interdicimus presidere. Cellas novas aut congregatiunculas monachorum – noticia prohibemus institui

for part 1 cf BD 8.81, for part 2 ib. 8.74; here in order of C. Agde cc 57-8

a 43

Can' Africanorum

Clericus qui absque corpusculi sui inequalitate – deest stipendio privetur
Hib. B 10.9r

a 44

De concilio Laodicie Frig' paca

De eo quod populus non sit concedendum electionem facere eorum qui ad altaris ministerium sunt applicandi

C. Laodicea c 13 (BD 2.8 is var.)

a 45

Non oportet in quadragesima martyrum natalicia – tantum memoriam fieri
Ctp 2.7.23 (RP App. I. 10 is var.)

a 46

Osius episcopus dixit, De alia civitate episcopus non diu – tribus dominicis diebus
cf C. Sardica c 14 (cf BD 1.118)

a 47*Ex concilio Aurelianorum cap. vii*

De his qui suscepta penitentia religionem – ipse communione privetur
C. Orleans c. 7

a 48*Item cap. lxviii*

Penitentes etiam diebus remissionis genua flectant
C. Carthage IV c 82

a 49*Clemens papa*

Tales ad ministerium elegantur clerici qui – grave ordinatori adducant
H 48-9

a 50*Aug' in libro S. Trinit'*

Queritur si fieri debeat quod habet usus – rem iam venisse

a 51*Idem*

Si quis raptor ea que rapuit persolvere – noceat hoc carere

a 52*Idem*

Ut baptismus proficit parvulis in fide ecclesie – ideo minus prodest

a 53*Fabianus episcopus*

Laici quamvis religiosi sint nulli tamen – unquam attributa facultas
H 186

a 54*Idem*

Rigor canonum non dampnose remittitur - filios ordinari permisit

a 55*Can' Antiocenes*

Episcopum non licet successorem sibi constituere – constitutum esse iudicatur

a 56*Augus' de unico baptismo in libro ii*

Forte in populo Dei stat iuxta te – corripe, excommunicata, degrada

a 57*Augustinus*

Qui post acceptationem uxorem invenit – illius qui nupsit. Querendum est si post fidem datam – dimittet et priorem ducet

[*in mg: quia Quamvis non stringat ei manum, corde tamen et ore consentit ducende, mutuo se concedunt ...is alteri et mutuo suscipiunt*]

a 58

Idem

Si qua mulier pregnans ante partum – sicut in omnibus rebus. Queritur etiam de illo qui proprium filium – aliquatenus separari debere

a 59

Clemens papa

Quod de sacramento superfuerit populo non - custodienda sunt sacramenta

H 47

a 60

Augustinus

Quatuor sunt genera oblationum. Pro valde – consolationes vivorum sunt

Hib. 15.2b, BD 20.70

a 61

Idem

Quatuor sunt que adiuvant homines post – presenti vita promeruerunt

a 62

Preceptum solo intuitu pietatis intermissum pro eventu rei

Cum enim Leo in decretis suis cap. xlviij dicat in in cuiusque persona – post modum plectamus ultione

Alger 1.6a-b

a 63

Hic Leo pro eventu rei quia electi fuerunt et consecrati ex laicis episcopi pietate interveniente pepercit et electoribus et consecratoribus et ipsis consecratis

Alger 1.6c

a 64

Quod iniqui si non possunt corrigi sunt tolerandi

Unde Gregorius in past' cap xxi, cum dixisset subiectorum vicia aliquando prudenter dissimulanda, sed quia dissimulantur iudicanda – infirmitate non possunt

Alger 1.27

a 65

Quod perfectis non est deserenda malorum cohabitatio.

Inde Ambrosius. Non est valde laudabile bonum – et non consensum

Alger 1.44

a 66

Quod senior increpandus est quando iunioribus malum <prebet>

Quapropter multum revera est arguendus cuius malicia – non increpandas restringit

Alger 1.46

a 67

*Quod nullum est detrimentum cum pseudoepiscopis et presbiteris conversari et
<non> consentire*

Zacharias papa Bonefacio in ea cuius est inicium. Benedictus Deus pater. Propter hoc quod cum pseudoepiscopis – est coram Deo

Alger 1.80

a 68

Qua discretione accipiendum sit quod sancti vetant, ne prelati a subditis arguantur

vel accusentur, ierumque imperant ut ab eis arguantur vel accusentur

Augustinus in soliloquiis discernens ait, Aliud est reprehendere vel inprobare – perhibe de malo

Alger 2.16 pt

a 69

Quod cuius scitur ab omnibus culpa sciri debet ab omnibus penitentia

Qui se expurgare non potest consilio – de sepulcro vocavit

Alger 2.36a (mod.)

a 70

*Quod priusquam accusari debeat episcopus convenientius est non semel sed sepissime
non amaro sed familiari colloquio ut corrigat que in se corrigenda cognoverit*

Ut vero ordine fiat disciplina ante – cuius legatione funguntur

Alger 2.31a

a 71

Quod subditi et prelatos humiliter reprehendere et reprehensos debent venerari

Quia ergo prius est convenientius prelatus – despicias venerari contempnas

Alger 2.34

a 72

*Quod prelati a subditis reprehensi vel debent se expurgare si sunt innocentes vel
emendare si sunt culpabiles*

Cum ergo prelati debeant a subditis – communione se purgavit

Alger 2.35(pt)

a 73

*Quod cum levis culpa qualibet cottidiana confessione fratrum solvi credatur
criminalis tamen tantum prelatorum absolutione laxatur*

Opponunt quidam quod a minoribus vel – oratio fidelium satisfacit

Alger 2.37

a 74

Quod sacerdotum penitentia etsi debet sciri non tamen debet ab omnibus videri
Sed sacerdos etsi penitentiam agat ita – per septem annos penituit

Alger 2.38a

a 75

Nam legitur quod Maria soror Aaron - dignitatis recipit meritum

Alger 2.43 med.

a 76

Quod ecclesias vel decimas vendere vel emere symoniaca heresis <est>
 Item Greg' in registro. Presbiter si ecclesiam per pecuniam obtinuerit - sacerdos
 inaniter possit

Alger 3.38

a 77

Quod sola avaricia commendat symoniam

Quia ergo hereses cum suis excommunicatoribus – damnationis porcionem habebit

Alger 3.85

a 78

Simachus papa Laurencio Mediolanensi episcopo

Vilissimus comparandus est nisi precellat scientia qui est honore prestancior

Alger 3.58 end

a 79

Reconciliatio excommunicatorum

Cum aliquis excommunicatus vel anathematizatus penitentia – hoc notum faciat

a 80

Antiquitus vocabantur apostoli presbiteri. Cur autem – sollicitudo delata est

[change of hand; text badly rubbed]

a 81

De <non> faciend expurgatione quia nichil apud decessoribus nostris statutum est
 nec in legibus imperatorum aliquid tale reperitur nihil censemus quam ... Galliarum
 atque Germaniarum partibus id fieri soleat, verum qui hoc faciunt ... omnis ... pulsu
 non apostolica auctoritate hoc facere comprobantur

Second Lateran Council (1139)

[A substantial part of the legislation usually attributed this council appears in a number of copies of the *Panormia* among the additions. The matter is complex, since the canons of 1139 seem largely to have rehearsed those of Innocent's earlier councils, notably at Reims (1130), and without explicit manuscript authority it is as yet difficult to distinguish which council is intended (Somerville, *BMCL* 5 (1975) 122-30). Canons of this group have been noted so far in AaDaEaLeOdPnRaSeSgSIVb and the ancestor of Brant's edition. A working text follows, both to show how some of the versions are related, and because the conventional edition of II Lateran in *COD* is essentially the composite text assembled for the Roman edition of 1612, which has no direct manuscript authority. However, the text provided by Baronius, and cited in the notes to *COD*, is often closer to that of the *Panormia* mss than the revised text of 1612 was. The first ten canons, with a preface explicitly attributing them to Lateran II, were published from Firenze, Bibl. Med.-Laur. Ashburnham 66 fos 111v-13v by Maria del Palo, 'Per la tradizione manoscritta del II concilio Lateranense (1139)', *Annali dell' Università di Lecce, Facoltà di lettere e filosofia* 8-10, 1. 331-6]

¹Statuimus ut si quis simoniace ordinatus fuerit ab officio omnino² cadat, quod illicite usurpavit, vel³ si quis prebendam⁴, vel prioratum, seu decanatum⁵, aut

¹ Ex concilio Romane sedis CAPITULO I Brant; Ex concilio Cabilonens. Vos.; Ex decretis Eugenii pape Ea; Decreta Innocentii pape II Le; om. RaSeSgSl

² fuerit omnino ab officio Ra; fuerit ab off. omnino LeSeSgCOD; ab officio omnino Brant**]

honorem, vel⁶ promotionem aliquam ecclesiasticam, seu quodlibet sacramentum ecclesiasticum, ut puta⁷ chrisma, vel⁸ oleum sanctum consecrationem⁹ altarium vel ecclesiarum¹⁰ interveniente execrabilis¹¹ ardore avaritie per pecuniam acquisivit, honore male acquisito careat, et emptor atque venditor et interventor¹² nota infamie percellantur¹³, et nec pro pastu nec sub obtentu alicuius consuetudinis ante vel post a quoquam aliquid exigatur, vel ipse dare presumat¹⁴, quoniam simoniacum est, sed libere et absque imminutione aliqua collata¹⁵ sibi dignitate atque beneficio¹⁶ perfruatur

C Lateran II cc. 1-2] +C I q 3 c 15

³ vel LeRaSeSgBrant; om. COD

⁴ -damSeBrantCOD; -das LeRaSg

⁵ vel prior. seu decanatum RaSeCOD; vel prior. seu decaniam Ln; vel prior. vel diaconatum Brant; om.

Sg

⁶ aut Le

⁷ seu - ut puta (pote COD) LeRaSeCOD; ut pote Brant

⁸ vel LeRaSeCOD; id est Brant

⁹ -onem SeBrant; -ones LeRa COD

¹⁰ seu quodlibet sacramentum – ecclesiarum LnRaSeBrantCOD; om. Sg

¹¹ -ili] -ilis Sg

¹² et interventor om. Le; emptor atque venditor et interv. om. Sg

¹³ -antur SeBrantCOD; -atur LeRaSg. Sg ends cap.

¹⁴ -at LeRaBrantCOD; -ant Se

¹⁵ collata LeRaSeCOD; collecta Brant

¹⁶ atque beneficio RaSl COD; absque ben. Se; om. Brant

cap. ii¹

A suis episcopis excommunicatos ab aliis suscipi omnino² prohibemus. Qui vero³ excommunicato, antequam ab eo qui eum excommunicaverit⁴ absolvatur, scienter⁵ communicare presumpserit, pari sententia teneatur obnoxius

C Lateran II c 3]

¹ cap. ii Se; Cap. ii . A suo episcopo excommunicatus, non est ab alio recipiendus Brant; Ex conc. eodem add. Vos; Item Ea; Al' Sl; om. LeRa. Sg omits whole cap.

² omnino LeSeBrant; modis omnibus RaCOD

³ vero LeRaSeCOD; autem Brant

⁴ -avit Le

⁵ scienter LeRaSeCOD; om. Brant

iii¹

Precipimus etiam² quod tam episcopi quam clerici in statu mentis, in habitu corporis³ Deo et hominibus placere studeant, et neque in superfluitate, scissura⁴, aut⁵ colore vestium, neque in tonsura⁶ intuentium quorum forma⁷ et exemplum esse debent⁸, offendant aspectum, sed potius quod eorum deceat sanctitatem⁹, qui¹⁰ si moniti ab episcopis emendari¹¹ noluerint, ecclesiasticis careant beneficiis

¹ iii in mg. Se; CAPITULO III. Innocen. papa. Extra domos sine proprio ornatu sacerdotes non apparent Brant; Item Ea; Al' Sl; om. LeRaSg

² etiam LeRaSeSgBrant COD; om. Sl

³ in hab. corp. RaSgCOD; et hab. corp. LeSe; et in corp. hab. Brant

⁴ sciss- RaCOD; fiss- LeSeSg

⁵ aut] ac Sg

⁶ neque in tonsura om. Sg

⁷ forma LeRaSgCOD; forme Se

⁸ deb. esse Le

C Lateran II c 4J+ C 21 q 4 c 5

⁹ pre se ferant add. COD; om. LeRaSeBrant. Sg ends cap. here

¹⁰ qui SeBrant; quod LeRaCOD

¹¹ -ari Ra²COD; -are RaSe

iii¹

Illud autem quod in sacro Chalcedonensi² constitutum est concilio, irrefragabiliter conservari precipimus, ut videlicet decedentium bona episcoporum a nullo omnino hominum diripiantur, sed ad opus ecclesie et successoris sui in libera economi vel³ clericorum remaneant⁴ potestate. Cesset igitur⁵ de cetero⁶ illa⁷ detestabilis et seva rapacitas. Si quis autem hoc⁸ attemptare presumpserit, excommunicationi subiaceat. Qui vero morientium presbiterorum vel clericorum⁹ bona rapuerint¹⁰ simili sententie subiciantur¹¹

C Lateran II c 5J+C 12 q 2 c 47

¹ Cap. iv. Inn. II Excommunicantur laici qui morientium episcoporum audent bona diripere Brant; Item Ea; iii Se; Al' Sl; om. LeRaSg

² sacro Calc. LeRaSeSgCOD; Chal. sacro Brant

³ vel LeSeBrant; et RaSgCOD

⁴ reman-] perman- LeSg

⁵ igitur] ergo Sg

⁶ de cetero LeRaSeSgCOD; om. Brant

⁷ illa] om. Sg

⁸ hoc Brant; hoc amodo Le; amodo (tep add. and canc. Ra) hoc RaCOD; huiusmodi Se; hoc modo Sg

⁹ cler. vel pres. Le

¹⁰ -erint Sg; -erit LeSe

¹¹ -iaceat Le; -iciatur Se; -iaceant Sg. Qui vero morientium presbiterorum – subic. EaLeRaSeSgSlCOD; om. Brant

v¹

Decernimus² ut hi qui in ordine diaconatus³ vel⁴ supra uxores duxerint aut concubinas habuerint officio et ecclesiastico beneficio⁵ careant. Cum enim ipsi⁶ templum Dei, vasa Domini, sacrarium Spiritus sancti debeant esse⁷ et dici, indignum est eos cubilibus et immunditiis⁸ deservire.⁹ Ad hoc predecessorum nostrorum¹⁰ Gregorii septimi, Urbani et Paschalis Romanorum pontificum¹¹ vestigiis inherentes, precipimus, ut nullus eorum missas¹² audiat, quos¹³ uxores vel concubinas populares cognoverit habere¹⁴

¹ Cap. v. Inno. II. Officio atque beneficio careat subdiaconus si nupserit Brant; Cap. v. Officio – nupserit. Innocent. II Vos; Item Ea; v (?) in mg. Se; Al' Sl; om. LeRa

² Decernimus LeRaSeSgSlBrant; Decrevimus Ea: Decernimus etiam COD

³ in ord. diac- LeSeBrant; in ord. subdiac- RaCOD; a subdiaconatu Sg

⁴ vel LeSeBrant; aut Ra; et SgCOD

⁵ et eccl. ben. SeBrant; atque ben. eccl. Ra; atque eccl. ben. LeSgCOD

⁶ Cum enim ipsi LeRaCOD; Cum ipsi Se; Cum ipsi enim Sg

⁷ deb. esse LeSeSgBrantCOD; esse deb. Ra

⁸ immunditiis Le; impudicitis Sg

⁹ Item add. Ea, Ut nullus aud' add. Le, om. RaSeBrantCOD; Sg (qv) places at end of sequence, after cc 20, 10.

¹⁰ Nycolai, Alexandri add. Sg

¹¹ om. Sg; ve add. Ra

¹² eorum missas LeRaSgBrant; missas eorum SeCOD

¹³ quos LeRaSeSgCOD; quorum Brant

¹⁴ ux. vel conc. pop. cog. hab. SeBrant; ux. vel conc. pop. hab. cog. LeSl; ux. vel conc. hab. cog. EaRa COD; conc. vel ux. indubitanter hab. cogn. Sg

C Lateran II cc 6-7a] +D 28 c 2 to deservire

¹ Ut autem lex continentie et Deo placens munditia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur², statuimus quatenus episcopi, presbiteri³, diaconi vel⁴ subdiaconi, regulares canonici et monachi, atque conversi et⁵ professi qui sanctum⁶ transgredientes propositum, uxores sibi copulare⁷ presumpserint, separentur. Huiusmodi namque copulationem quoniam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam⁸, matrimonium non esse censemus. Qui etiam⁹ ab invicem separati¹⁰, protrahitis excessibus condignam penitentiam agant¹¹. Id ipsum quoque de sanctimonialibus feminis¹² si, quod absit, nubere attemptaverint¹³, observari decernimus¹⁴

C Lateran II cc 7b-8] +C 27 q 1 c 40

¹ Idem Post professam continentiam quisquis uxorem duxerit ab ea separetur. *Brant*; Post – separetur. *Innocent.* II *Vos*; *om.* *EaRaSeSl*

² -atentur Le

³ presbiteri *LeSeBrant COD*; *om.* Ra

⁴ vel *SeBrant*; *om.* *LeRaCOD*

⁵ et *LeSeBrant*; *om.* Ra *COD*

⁶ sanctum *SeBrantCOD*; *sacrum* LeRa

⁷ sibi cop. *LeRaCOD*; cop. sibi *Brant*; sibi populares Se

⁸ contractam *RaBrantCOD*; contracta Le; factam Se

⁹ etiam *RaBrantCOD*; et LeSe

¹⁰ sunt *add.* *Brant*, *om.* *LeRaSeCOD*

¹¹ ag. pen. Le

¹² constituimus *add.* Le

¹³ att- *LeSeBrantCOD*; temptaverint Ra

¹⁴ observari decernimus *RaSeCOD*; decern. *Brant*; obs. decrevimus Ea; separari Le; ob' Sl. Sl *adds*: Hoc opus exegi. Fesse date certa carine.

Sl ends; EaLeRaSeSgBrant continue

vi¹

Prava autem consuetudo, prout accepimus, et detestabilis inolevit, quoniam monachi et regulares canonici² post susceptum habitum et professionem factam, spreta beatorum³ magistrorum Augustini et Benedicti⁴ regula, leges temporales et medicinam gratia lucri⁵ temporalis addiscunt⁶. Avaricie namque flammis accensi, se patronos causarum faciunt,⁷ cum psalmodiis⁸ et himnis vacare deberent⁹, gloriose vocis confisi munimine, allegationum suarum varietate iustum et iniustum, fasque¹⁰ nefasque confundunt. Attestantur vero¹¹ imperiales constitutiones absurdum, immo etiam¹² opprobrium¹³ clericis, si peritos se esse velint disceptationum¹⁴ forensium;

¹ Cap. vi. (Iuri civili et medicine operam dare, interdicitur monachis et canonicis regularibus.*add.* *Vos*), *Brant*; Item Ea; vi Se; *om.* Ra

² clerici Le

³ beatorum *LeRaSeSgCOD*; bonorum *Brant*

⁴ Aug. et Ben. *SeSgBrant*; Ben. et Aug' *LeRaCOD*

⁵ in mg. for adding after temporalis Sg

⁶ -ant Le

⁷ et *add.* *LeRaSgCOD*; *om.* *SeBrant*

⁸ -diis *LeSeBrant*; -die *RaSgCOD*

⁹ deberent *RaSeSg*; debeat *LeBrantCOD*

¹⁰ vasque Se

¹¹ vero *LeSeSgBrantCOD*; etiam Ra

¹² etiam *RaSg*; et *LeSeCOD*; esse *Brant*

huiusmodi temeratores graviter feriendos apostolica auctoritate decernimus¹⁵. Ipsi quoque¹⁶ neglecta animarum cura ordinis sui propositum¹⁷ nullatenus attendentes, pro detestanda pecunia sanitatem¹⁸ pollicentes, humanorum corporum¹⁹ se faciunt curatores²⁰. Cumque impudicus oculus²¹ impudici cordis sit nuntius²², illa²³ de quibus loqui pertimescit²⁴ honestas, non debet religio pertractare. Ut ergo²⁵ monasticus et canonicus Deo placens ordo²⁶ in sancto proposito inviolabiliter conservetur, ne hoc ulterius presumatur, apostolica auctoritate²⁷ interdicimus. Episcopi autem et²⁸ abbates et²⁹ priores tante enormitati consentientes et non corrigentes, propriis honoribus priventur, et a liminibus ecclesie coercentur³⁰

C Lateran II c 9]

¹³ opprobrium *BrantCOD*; opprobrious Ra; opprobrium esse LeSeSg

¹⁴ esse vel. disc. *Brant*; vel. disc. esse *RaCOD*; vel. esse disc. LeSeSg

¹⁵ huiusmodi temeratores – decernimus (censemus Se) *SeBrantCOD*; huiusmodi temeratores graviter feriendi sunt Le; huiusmodi temeratoribus graviter feriendis Ra; *om.* Sg

¹⁶ quoque] vero Sg

¹⁷ ord. sui prop. *RaSgCOD*; prop. ord. sui LeSe; prop. sui ord. *Brant*

¹⁸ sanitatem *LeSeSgBrantCOD*; salutatem Ra

¹⁹ corporum *LeSeBrant*; curatores *SgCOD*; *om.* Ra

²⁰ curatores *LeRaSeBrant*; corporum *SgCOD*

²¹ etiam add. Ra, *om.* *LeSeBrantCOD*

²² sit nunt.] nunt. sit Sg

²³ etiam add. LeRa, *om.* *SeSgBrantCOD*

²⁴ pertimescit *SeBrant*; erubescit *LeRaSgCOD*

²⁵ de meo loquar ordo add. Ra, ordo add. Sg, *om.* *LeSeSgBrantCOD*

²⁶ ordo *SeBrant*; *om.* *LeRaSgCOD*

²⁷ ap.auct. *LeSgBrantCOD*; auct. apost. RaSe

²⁸ et *LeSeSgBrant*; *om.* *RaCOD*

²⁹ et] ac Sg

³⁰ priventur – coercentur *SeBrant*; spolientur vel ab ecclesie liminibus(lim. eccl. Le) arceantur *LeRaCOD*; priventur Sg

vii¹

Decimas quoque ecclesiarum quas² in usum³ pietatis concessas esse canonica⁴ demonstrat auctoritas, a laicis possideri auctoritate apostolica⁵ prohibemus. Sive enim ab episcopis vel⁶ regibus vel quibuslibet personis eas acceperint, nisi ecclesie reddiderint, sciant⁷ se sacrilegii crimen committere, et periculum eterne damnationis incurre⁸. Precipimus ut etiam⁹ laici qui ecclesias tenent, aut eas¹⁰ episcopis restituant, aut excommunicationi subiaceant

C Lateran II c 10aj +C 16 q 7 c 1a var.

¹ Cap. vii. Decime a laicis non possideantur. *Brant*; Dec. – possid. Gregor. VII *Vos*; Item Ea; vii Se; *om.* Ra; Sg has end from Precipimus etiam ut after c 20.

² quoque eccl. quas *SeBrant*; eccl. quasi Ea; eccl. quas *LeRaCOD*

³ usum *LeRaSeBrant*; usu *COD*

⁴ canonica *LeRaBrantCOD*; *om.* Se

⁵ auct. ap. *LeRaSeBrant*; ap. auct. *COD*

⁶ a add. *Brant*, *om.* *LeRaSeCOD*

⁷ sciant *LeRaSeCOD*; *om.* *Brant*

⁸ sciant add. *Brant*, *om.* *LeRaSeCOD*

⁹ ut etiam *Brant*; etiam ut *LeRaSgCOD*; ut et Se

¹⁰ eas episc. *LeSeBrantCOD*; episc. Ra; episc. eas Sg

Ea ends. *LeRaSeBrant continue:*

viii cap¹

Innovamus autem et precipimus ut nullus in archidiaconum vel decanum nisi diaconus vel presbiter² ordinetur. Archidiaconi vero,³ decani, vel prepositi, qui infra ordines prenominatos⁴ existunt, si⁵ inobedientes ordinari⁶ contempserint honore suscepto priventur. Prohibemus etiam⁷ ne⁸ adolescentibus vel infra sacros ordines constitutis⁹, sed qui pudicitia¹⁰ et merito vite¹¹ clarescunt¹², predicti concedantur honores.¹³ Precipimus ut unusquisque sacerdotum cui facultas sit, unius contentus sit ecclesie¹⁴. Precipimus etiam ut unaqueque ecclesia, si¹⁵ facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem

C Lateran II c 10bJ +D 60 c 3 to honores

¹ Cap. viii. Nullus in prepositum, vel archiepiscopum, vel archipresbiterum, vel archidiaconum, nisi presbyter vel diaconus ordinetur *Brant*; viii cap. Se; om. LeRa. Sg *qv puts at end of sequence*.

² arch. vel dec. nisi – presb.] decanum, prepositum nisi presbiter, in archidiaconum nisi diaconus Sg

³ vero RaSgCOD; vero vel *Brant*; autem Le; om. Se

⁴ prenominatos LeSgBrantCOD; prenotatos RaSe

⁵ se Le

⁶ inob. ord. LeSeSgBrantCOD; ord. inob. Ra

⁷ Proh. etiam LeSeBrant; Proh. autem RaCOD; Ad hec precipimus Sg

⁸ ab add. Ra

⁹ sac. ord. constitutis SeSgCOD; ord. sac. const. Le; sac. constitutis Ra; sac. ord. positis *Brant*

¹⁰ pudicitia SeBrant; prudentia LeRaSgCOD

¹¹ mer. vite LeRaSgBrantCOD; vite mer. Se

¹² -unt BrantCOD; ? Ra; -ant LeSeSg

¹³ conc. hon. LeSeBrantCOD; hon. conc. Ra

¹⁴ Precipimus ut unusquisque – ecclesie om. Le

¹⁵ Precipimus ut unusquisque sacerdotum - eccl. si (cui LeSe) LeSeBrant; Precipimus etiam ne conductitiis presbiteris ecclesie commitantur, et (comm. eccl. sed Sg) unaqueque ecclesia cui (ubi Sg) RaSgCOD

C. viii¹

Precipimus etiam ut presbiteri, clerici, monachi², peregrini, mercatores et rustici³ euntes et redeuntes et in agricultura persistentes⁴, et animalia cum quibus aratur⁵ et semina portant ad agrum⁶, et oves omni tempore secure sint⁷. Treugam autem ab occasu solis in quarta feria⁸ usque ad ortum solis in secunda feria, et ab Adventu Domini usque ad octavam Epiphanie⁹, et a Septuagesima¹⁰ usque ad octavam Pentecostes¹¹ ab omnibus¹² inviolabiliter servari precipimus.¹³ Si quis autem treugam frangere temptaverit, post tertiam commonitionem, si non satisficerit, episcopus suus

¹ C. viii Se; CAPITULO VIII. Statuit tempora treugarum et poenas violantium. Et persone hic numerate plena securitate gaudent tempore guerre *Brant*; om. LeRaSg

² et add. Se, om. LeRaSgCOD

³ merc. et rust. LeRaBrant; et merc. et rust. COD; om. Se

⁴ et in agriculturam persistentes RaCOD; in ag. persistentes LeSe; in ag. existentes *Brant*

⁵ aratur SeBrantCOD; arant LeRa

⁶ et semina – agrum RaBrantCOD; om. LeSe

⁷ et rustici euntes – secure sint] omni tempore sint securi Sg

⁸ in quarta feria LeRaSgBrantCOD; iiiii ferie Se

⁹ octavam Ep. RaSe; -vas Ep. Le; Ep. -vas COD; Ep. octavam *Brant*

¹⁰ Septuagesima *Brant*; Sept' Se; Quinquagesima LeRaCOD; usque ad oct. Epiph. et a Sept. om. Sg

¹¹ Pent' Se; Pentecostes SgBrant; Pasche LeRaCOD

¹² ab omn. om. Le

¹³ decernimus Sg; Si quis autem treugam frangere temptaverit, anathemati subiaceat, et nullus episcoporum illum absolvere presumat, nisi mortis imminentे periculo, donec apostolico conspectui presentetur, et eius mandatum suscipiat. Quod si quis eorum mortuus fuerit, quamvis ei poscenti et penitenti viaticum non negetur, ecclesiastica tamen caret sepultura add. *Brant*, om. RaSeSgCOD

sententiam excommunicationis in eum¹⁴ dictet, et scriptam vicinis episcopis¹⁵ annuntiet¹⁶. Episcoporum autem nullus excommunicatum in communionem¹⁷ suscipiat, immo scriptam¹⁸ sententiam quisque¹⁹ confirmet. Si quis autem hoc²⁰ violare presumpserit, ordinis sui periculo subiacebit, et quoniam funiculus triplex difficile rumpitur, precipimus ut episcopi, ad solum Deum et²¹ salutem populi habentes respectum, omni tepiditate²² deposita²³ ad pacem firmiter tenendam mutuum sibi²⁴ consilium et auxilium prebeant, neque²⁵ alicuius amicitia vel odio²⁶ pretermittant. Quod²⁷ si quis²⁸ in hoc Dei opere trepidus²⁹ inventus fuerit, dampnum proprie³⁰ dignitatis incurrat

C Lateran II cc 11-12] +D 90 c 1 var. from Precipimus etiam ut episcopi ad solum Deum

¹⁴ sent. exc. in eum SeBrant; in eum sent. exc. LeRaCOD; exc. in eum sent. Sg

¹⁵ vic. ep. BrantLeRaSe; cumvic. ep. Sg; ep. vic. COD

¹⁶ annunt- RaCOD; nunt- LeBrant; denunt- Se; annuntient Sg

¹⁷ communionem LeRaSeSgCOD; communicationem Brant

¹⁸ scriptam SeBrant; scripto susceptam LeRaSgCOD

¹⁹ quisque RaSgBrantCOD; om. LeSe

²⁰ hoc Le²RaSgBrantCOD; hic Le; om. Se

²¹ ad add. Le

²² tepiditate SeSgRaCOD; tepiditate Le; trepidatione Brant

²³ dep- SeBrant; sep- LeRaSgCOD

²⁴ sibi] om. Sg

²⁵ hoc add. RaSgCOD, om. LeSeBrant

²⁶ am. vel od. SeBrant; amore vel odio Le; odio aut amore Ra; amore aut odio SgCOD

²⁷ Quod SeRaSgCOD; vel Brant

²⁸ quis] quisque Sg

²⁹ trep- SeBrant; tep- LeRaSgCOD

³⁰ proprie] quippe Sg

x¹

Detestabiles autem illas nundinas vel ferias² in quibus milites ex condicto convenire solent, et ad ostentationem³ virium suarum et audacie temere⁴ congreguntur, unde mortes hominum et animarum pericula sepe⁵ proveniunt, omnimodo⁶ fieri⁷ interdicimus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poscenti penitentia et⁸ viaticum non negetur, ecclesiastica tamen careat⁹ sepultura

C Lateran II c 14]

¹ Cap. ix. Militum nundine ad quas ex condicto veniunt certaturi ad ostentationem virium suarum dampnatur Vos., cap. ix **Brant; x Se; om LeRaSg

² vel ferias LeRaSeSgCOD, om. Brant

³ ostentationem LeSeSgBrantCOD; ostensionem Ra

⁴ temere LeSeBrant; temerarie RaSgCOD

⁵ per. sepe] sepe per. Sg

⁶ omnimodo RaSgBrant; omnino LeSeCOD

⁷ fieri] om. Sg

⁸ penitentia et LeRaSgCOD; penitentiam Se; et penitenti Brant

⁹ -eat LeRaSgBrantCOD; -eant Se

xi¹

Item, placuit ut si quis suadente diabolo hunc² sacrilegii reatum incurrerit, quod³ in clericum vel monachum violentas manus iniecerit, anathemati⁴ subiaceat, et nullus

¹ CAP. X Qui clericum percusserit, excommunicetur, et non nisi a Romano pontifice absolvatur Brant; xi Se; om. LeRaCOD

² hunc LeSeBrant; huius RaSgCOD

episcoporum absolvere presumat illum⁵, nisi mortis imminentे⁶ periculo⁷, donec apostolico conspectui presentetur⁸, et⁹ eius mandatum suscipiat

C Lateran II c 15a] +C 17 q 4 c 29 beginning Si quis suadente

³ ut Le

⁴ anathemati LeRaSeSgBrant; anathematis vinculo COD

⁵ illum pres. abs. RaCOD; abs. illum pres. Se; illum abs. pres. LeSg

⁶ imminentе LeSeBrant; urgente RaCOD

⁷ nisi mortis imm. per. om. Sg

⁸ consp. pres.] pres. aspectui Le

⁹ presentetur et] presentatus Sg

xii¹

Precipimus etiam ut in² eos qui ad³ ecclesiam vel⁴ cemeterium⁵ configurerint⁶, nullus omnino manum mittere⁷ audeat. Quod si⁸ fecerit, excommunicetur

C Lateran II c 15b]

¹ CAP. xi Nemo ab ecclesia abstrahatur Brant; xii Se; om. LeRaSg

² in LeRaSeSgCOD; om. Brant

³ ad LeRaSeSgCOD; in Brant

⁴ in add. Brant; om. LeRaSeCOD

⁵ cemeterium] ad civitatem Sg

⁶ -gerint LeSeSgCOD; -giunt Ra; -erunt Brant

⁷ mitt- RaSeSgCOD; immitt- LeBrant

⁸ si] qui Sg

xiii¹

Indubitatum est quia² honores³ ecclesiastici sanguinis non sunt, sed meriti, et⁴ ecclesia Dei non hereditario iure aliquem⁵ secundum carnem successorem expectat⁶, sed ad sui regimen⁷ et⁸ officiorum suorum dispensationem⁹ honestas,¹⁰ sapientes et religiosas personas exposcit. ¹¹Eapropter auctoritate prohibemus apostolica¹² ne quis ecclesias, prebendas¹³, preposituras, capellanias¹⁴, aut aliqua ecclesiastica officia¹⁵, hereditario iure¹⁶ vindicare aut expostulare presumat. Quod si quis improbus aut¹⁷ ambitionis reus attemptare presumpserit¹⁸, debita pena mulctabitur et postulatis carebit

¹ CAP. XII Brant; Ecclesia Dei ad sui regimen, sapientes, honestos et religiosos exposcit homines Vosm.; xiii Se; om. Ra

² quia SeBrant; quoniam RaSgCOD; q' Le

³ honores LeRaSeSgCOD; ordines Brant

⁴ et] om. Sg

⁵ non add. LeSeSg, neque add. COD, om. RaBrant

⁶ expectat] expetit LeSg

⁷ sui regimen LeRaSeSg; sua regimina COD

⁸ ad ordinem add. Se, om. LeRaSgCOD

⁹ -em LeRaSeSg; -es COD

¹⁰ et add. Brant, om. LeRaSeSgCOD

¹¹ Quod ecclesiastica beneficia non debent iure hereditario vindicari. Innocentius papa II add. Vos., Quod - vind. add. Brant; om. LeRaSe

¹² Eapropter auct. proh. ap. LeRaSeSg; Propterea auct. proh. ap. COD; Apostolica auct. proh. Brant

¹³ vel add. Se, om. LeRaSgCODBrant

¹⁴ capellanias LeRaSeSgCOD; capellas Brant

¹⁵ officia LeSeSgCODBrant; beneficia Ra

¹⁶ valeat add. Sg

¹⁷ aut] om. Sg

¹⁸ presumpserit LeRaSeSgCOD; presumat Brant

C Lateran II c 16J + C 8 q 1 c 7 from Apostolica auct. prohibemus

xiii¹

Sane coniunctiones consanguineorum omnino fieri² prohibemus. Huiusmodi namque incestus³ quia⁴ iam⁵ fere, stimulante humani generis⁶ inimico, in usum versus est, sanctorum patrum instituta⁷ et sacrosancta Dei⁸ detestatur ecclesia. Leges⁹ etiam seculi¹⁰ tali contubernio natos infames pronuntiant, et ab hereditate repellunt¹¹

C Lateran II c 17J

¹ CAP. XIII *Brant*; Cap. xiii. Coniunctiones consanguineorum et ius canonicum et civile dampnante *Vos*; om. *LeRaSg*; xiii Se

² fieri *LeRaSeSgCOD*; om. *Brant*

³ -us *LeSeBrant*; -um *RaSgCOD*

⁴ quia *SeSgBrant*; qui *LeRaCOD*

⁵ iam *LeRaSeSgBrant*; om. *COD*

⁶ hum. gen. *LeRaSeSgCOD*; gen. hum. *Brant*

⁷ instituta] statuta Sg

⁸ Dei *LeSeSgCOD*; om. *RaBrant*

⁹ Legem Le

¹⁰ de add. *LeRaSgCOD*, om. *SeBrant*

¹¹ -untur Le

xv¹

Pessimam siquidem et² horrendam incendiorum malitiam, auctoritate Dei et beatorum apostolorum³ Petri et Pauli, omnimodo detestamus et⁴ interdicimus. Hec etenim⁵ pestis et vastitas hostilis⁶ omnes alias⁷ depredationes exsuperat, que quantum populo Dei⁸ sit dampnosa, et quantum⁹ detrimentum animabus et corporibus inferat nullus ignorat. Assurgendum est igitur¹⁰ et omni modo¹¹ laborandum, ut tanta clades et tanta¹² pernicies pro salute populi¹³ eradicetur et extirpetur. Si quis igitur¹⁴ post huius nostre constitutionis¹⁵ promulgationem malo studio, sive pro¹⁶ odio, sive pro¹⁷ vindicta, ignes¹⁸ apposuerit vel apponi fecerit aut¹⁹ appositoribus consilium vel auxilium scienter²⁰ tribuerit, excommunicetur, et si incendiarius mortuus fuerit,

¹ CAP. XIII (XIV *Vos.*). Domos incendens gratia vel odio alicuius excommunicetur. *Brant*; om. *Ra*; xv Se

² et depopulatricem et *RaCOD*, et *LeSeBrant*; depopulatricem et Sg

³ apostolorum *LeRaSeSgCOD*; om. *Brant*

⁴ detest. et] detestantes Sg

⁵ etiam Le

⁶ et vast. host. *SeBrant*; hec host. vast. *RaSg*; et host. vast *COD*

⁷ om. Le

⁸ Dei pop. Sg; pop. Le

⁹ et quant. *LeSeBrant*; quantumque *RaSgCOD*

¹⁰ igitur] ergo Sg

¹¹ omnimodo] omnino Le; omnimodis Sg

¹² et tanta *SeBrant*; tantaque *RaSgCOD*; tanta Le

¹³ pro sal. pop. *LeSeSgBrantCOD*; om. *Ra*

¹⁴ igitur *LeRaSeCOD*; ergo *SgBrant*

¹⁵ constitutionis *LeSeBrant*; prohibitionis *RaSgCOD*

¹⁶ pro *RaSgCOD*, om. *LeSeBrant*

¹⁷ pro *LeRaSeSgCOD*; om. *Brant*

¹⁸ ignes *LeSeSgBrant*; ignem *RaCOD*

¹⁹ aut *LeRaSeSgCOD*; et *Brant*

²⁰ vel aux. scienter *RaSgCOD*; et aux. scienter *LeSe*; scienter et aux. *Brant*

ecclesiastica careat sepultura²¹, nec absolvatur nisi prius dampno cui²² intulit, secundum facultatem suam²³, resarcito²⁴ iuret se ulterius ignem non²⁵ appositorum. Penitentiam autem ei detur ut Hierosolimis aut²⁶ in Hispania in servizio Dei per annum integrum permaneat. Si quis autem archiepiscopus, episcopus²⁷ hoc relaxaverit dampnum restituat et per annum ab episcopali officio²⁸ abstineat. Sane regibus²⁹, principibus, faciende iustitie facultatem³⁰ consultis episcopis archiepiscopis³¹ non negamus

C Lateran II cc 18-20] + C 23 q 8 c 32 has beg. and end

²¹ et si incendarius – sepultura LeSe; et si mortuus fuerit incendarius Christianorum sep. careat (car. sep. COD) RaCOD; om. Sg

²² dampnum cui **SeSgCOD; dampno cui Le; dampno quod Ra

²³ fac. suam LeRaSeCOD; suam fac. Sg

²⁴ resarcito LeRaSgCOD; reddat et Se; restituat et se ulterius emendaverit etc *and ends*, Brant

²⁵ non RaSgCOD; nulli LeSe

²⁶ aut RaSgCOD; vel LeSe

²⁷ arch. ep. Ra; ep. arch. LeSe; arch. episcopo Sg; arch. vel ep. COD

²⁸ per annum – off. Ra; ab ep. off. per annum integrum LeSe; per annum ab off. ep. SgCOD

²⁹ et add. LeSgCOD, om. RaSe

³⁰ fac. iust. facil. RaSg; facil. fac. iust. LeSeCOD

³¹ ep. arch. LeRaSe; arch. et ep. SgCOD

For Sg v. sup; LeRaSe continue:

xvi¹

Presbiterorum filios a sacris² altaris ministeriis removendos decernimus, nisi aut in cenobiis aut in canonicis regularibus³ religiose fuerint conversati. Sane quia inter cetera unum est quod sanctam maxime perturbat ecclesiam⁴, false videlicet penitentie, confratres⁵ nostros et⁶ presbiteros admonemus⁷ ne falsis penitentiis laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patiantur. Falsam autem penitentiam esse constat cum spretis pluribus de uno solo penitentia agitur, aut cum sic agitur⁸ de uno ut non discedatur ab alio. Unde scriptum est, Qui totam legem servaverit⁹, o[ffendat] a[utem] i[n] u[no] f[actus] e[st] o[mnium] r[e]bus, scilicet¹⁰ quantum ad vitam eternam. Sicut enim si peccatis omnibus involutus esset¹¹, ita si in uno tantum maneat, eterne vite ianuam non intrabit. Falsa autem fit¹² penitentia cum penitens¹³ ab officio vel curiali vel negociali non recedit¹⁴, quod sine peccatis¹⁵ agi nulla ratione prevalet¹⁶, aut si¹⁷